
§.È ,1

^ ^ra^
D.A. n. 5.<.5 Servizio5o/Elettorale

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
L'Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO I'Ordinamento regionale degli Enti Locali (O.R.EE.LL.) approvato con la legge regionale 15 marzo
1963, n. l6 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 27 marzo 2013, n. 7 recante *Norme transitorie per l'istituzione dei liberi
Consorzi comunali";
VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n.8 recante "Istituzione dei liberi Consorzi comunali e.delle Città
metropolitane";
VISTA la legge regionale 20 novembre 2014, n.26 recante "Dffirimento dei termini previsti al comma I
dell'art. 13 della legge regionale 24 marzo 2014, n. 8. Disposizioni in materia di conferimento degli
incurichi di commissario straordinario degli enti locali";
VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 recante "Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali
e Città metropolitane " ;
VISTA la legge regionale 12 novembre 2015, n. 28 recante "Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015,
n. 1 5 , in materia di elezione degli organi degli enti di area vasta e proroga della gestione commissariale " ;
VISTA la legge regionale 1 aprile 2016, n.5 recante "Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015, n. 15
Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane";
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 recante "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in
materia di personale. Disposizioni varie" ed in particolarel'art.23;
VISTA la legge regionale 10 agosto 2016,n.15 recante "Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015, n.
15 in materia di elezione dei Presidenti dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e di
proroga della gestione commiss ariale " ;
VISTA la legge regionale 27 ottobre 2016, n. 23 recante "Norme transitorie in materia di elezioni degli
organi degli enti di area vasta";
VISTA la legge regionale 26 gewnio 2017, n.2 recarrte "Norme transitorie in materia di elezione degli
organi dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane";
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017,n. 17 recante "Disposizioni in materia di elezione diretta del
Presidente del libero Consorzio comunale e del Consiglio del libero Consorzio comunale nonché del
Sindaco metropolitano e del Consiglio metropolitano";
VISTA la legge regionale 1 8 aprile 201 8, n. 7 recante " Norme transitorie in materia di elezione degli organi
dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane e proroga commissariamento";
\TISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 168 del 0410712018 che ha dichiarato la illegittimità
costituzionale degli articoli dal a6 e 7 lettereb), c) ede) dellaleggeregionale 11 agosto2017,n. 17 recante
"Disposizioni in materia di elezione diretta del Presidente del libero Consorzio comunale e del Consiglio del
libero Consorzio comunale nonché del Sindaco metropolitano e del Consiglio metropolitano";
VISTA la legge regionale 9 agosto 2018, n. 16 recante "Modifiche alla legge regionale B maggio 2018, n. 8.
Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area vasta";
VISTA la legge regionale 29 novembre 2018, n.23 recante "Norme in materia di Enti di area vasta";
VISTO il comma 1 dell'art. I della predetta legge regionale n. 1512015 che ha istituito i liberi Consorzi
comunali di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani, composti dai comuni delle
corrispondenti province regionali;
VISTA la legge regionale 07 giugno 2019, n. 8 recante "Norme per lo sviluppo del turismo nautico.
Disciplina dei marina resort. Norme in materia di elezioni degli organi degli enti di qrea vasta.";
VISTAIa legge regionale 03 marzo 2020,n.6 recante "Rinvio delle elezioni degli organi degli enti di area
vasta. Disposizioni varie ".
VISTA la legge regionale 2l maggio 2020, n. 11 recante ooRinvio delle elezioni degli organi degli enti locali
e degli enti di areavastaper I'anno 2020" ;



VISTA la legge regionale 15.06.2021, n. 13 recante "Rinvio delle elezioni degli organi degli enti locali e
degli enti di areavastaper I'anno 2021. Disposizionivarie." la quale con la lett.a) e la lett.b) del comma I
dell'art. 2 recante "Rtnvio delle elezioni degli organi degli enti di area vasta", ha modificato la legge
regionale 4.08.2015, n. 15, disponendo che "al comma 2 dell'articolo 6 e al colnma 7 dell'art.14bis le purol"
enho trenta giorni dall'insediamento degli eletti nei comuni interessati dal rinnovo degli organi nel turno
elettorale ordinario per l'anno 202I", sono sostituite dalle parole "entro sessanta gionri dalla data dell'ultima
ptoclamazione degli eletti nei comuni interessati dal rinnovo degli organi nel tumo elettorale da svolgersi
nell'anno 2021" -

VISTO il comma 1 del vigente art.6 della precitata legge regionale 4 agosto 2015,n.15, il quale dispone
che "L'elezione del Presidente del libero Consorzio comunale è indetta con decreto del Presidente uscànte,
da emanarsi non oltre il sessantesimo giorno antecedente quello della votazione. In sede di prima
applicazione della presente legge, I'elezione del Presidente del libero Consorzio comunale è indetta dal
Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore re§onale per le autonomie locali e la funzione
pubblica, con decreto da emanarsi non oltre il quarantacinquesimo giorno antecedente quntlo d"llo
votazione";
VISTO il comma 2, dell'articolo 6 della legge regionale 04 agosto 2015, n. 15, nel testo vigente, come
modificato con la legge regionale 15.06.2021, n. 13, il quale dispone che "La data dell'elezione, da svolgersi
in una domenica compresa tra il 15 aprile e il 30 giugno successiva alla data di indizione dei comizi del
turno ordinario annuale delle elezioni arnministrative, è fissata preventivamente con delibera del Consiglio
del libero Consorzio comunale. In sede di prima applicazione della presente legge la data dell'elezioie è
fissata dal Presidente della Regione con il decreto di cui al comma I entro sessanta giorni dalla data
dell'ultima proclqmazione degli eletti nei comuni interessati dal rinnovo degli organi nel turno elettorale da
svolgersi nell'anno 2021. Hanno-diritto di voto gli organi elettivi dei comuni in carica alla data delle
elezioni degli entt di area_vasta.";
CONSIDERATO che, conseguentemente, in sede di prima applicazione, il Presidente della Regione
siciliana, con proprio decreto, su proposta dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funiione
pubblica, da emanarsi non oltre il quarantacinquesimo giorno aritecedente quello della votazione, deve
fissare la data dell'elezione degli Organi dei Liberi Consorzi comunali, nell'ambito dei termini anz,if,sait
VISTO il comma 7 dell'art.7 bis della legge regionale 4 agosto 2015, n. 15, aggiunto dall'art. 3 della legge
regionale n.2312018, il quale dispone:'Z'elezione del Consiglio del libero Consorzio comunale è indettaion
decreto del Presidente del libero Consorzio comunale, da emanarsi non oltre il sessantesimo giorno
antecedente quello dellavotazione. si applicano i commi t, 2 e 3 dell'art. 6";
VISTO fart. 18 della legge regionale n. l5l20l5 e ss.mm.ii., che disciplina le operazioni elettorali per
I'elezione degli organi del libero Consorzio comunale e della Città metropolitana;
VISTO in particolare il comma 1 del richiamato art. 18 della legge regionale n. 1512015 e ss.mm.ii., il quale
dispone che per l'elezione del Presidente e del Consiglio del libero Consorzio comunale, nonché del
Consiglio metropolitano, entro 5 giorni dalla pubblicazione del decreto di indizione delle elezioni,
I'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, con proprio decreto, istituisce I'Ufficio
elettorale presso la sede dell'Ente di Area vasta;
CONSIDERATO che I'Ufficio elettorale è composto da tre iscritti all'Albo nazionale dei Segretari comunali
e provinciali, ai sensi dell'art. 98 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di cui uno con frurzioni di presidente,
oltre ad un dirigente con competenze amministrative di uno dei comuni appartenenti all'Ente di Area vasta,
con funzioni di Segretario;
VISTA la Deliberazione n. 498 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale di Governo, in
applicazione e nel rispetto delle superiori disposizioni normative, ha fissato per il giorno 22 gennaio 2022la
data dell'elezione dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali di Agrigentò, Caltanissetta,
Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani, oltre che dei Consigli delle Città metropolitane;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 620 de|06.12.2021, con il quale, in esecuzione della Deliberazione della
Giunta Regionale di Governo n.498 del25 novembre 2021, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 2
dell'art. 6 e del coflrma 7 dell'art.7bis della legge regionale n. l5l20l5 e ss.mm.ii., è stata indetta per il
giorno 22 gennaio 2022 I'elezione del Presidente e del Consiglio del libero Consorzio comunate di
SIRACUSA;
VISTA la nota protocollo 6498/GAB del 06 dicembre 2021 trasmessa dal Commissario straordinario del
libero Consorzio dei Comuni di Siracusa con la quale comunica i soggetti disponibili per la costituzione
dell'ufficio elettorale presso il medesimo Libero Consorzio per le elezioni del Presidente e del Consiglio del
libero Consorzio dei Comuni di Siracusa nelle persone di: dott.ssa Danila Costa, dott. Daniele Giamporcaro,
Dott.ssa Patrizia Rappa e Dott. Vincenzo Migliore;



RITENUTO, pertanto, ai sensi e per gli effetti del richiamato comma 1 dell'art. 18 della legge regionale n.
15/2015 e ss.mm.ii., di istituire I'Uf[rcio elettorale presso il libero Consorzio comunale di SIRACUSA;

DECRETA

Art.1
Per quanto in premessa specificato, è istituito I'Uffrcio elettorale per I'espletamento delle relative operazioni
elettorali presso il libero Consorzio comunale di SIRACUSA così composto:

dott.ssa Danila costa, Segretario Generale del comune di siracusa - Presidente

Dott. Daniele Giamporcaro, Segretario generale del comune di Carlentini - Componente

Dott.ssa Patnzia Rappa, Segretario Generale del comune di Noto - Componente

Dott. Vincenzo Migliore, Dirigente del comune di Siracusa - Segretario

Art.2
L'ufficio elettorale di cui all'art. 1 si insedia presso la sede dell'Ente di Area vasta e sarà assistito da una
segreteria di supporto, costituita con personale dell'ente.

Art.3
I1 Dipartimento regionale delle Autonomie Locali è incaricato di notificare il presente decreto al
Commissario straordinario del libero Consorzio comunale di SIRACUSA e di prowedere alla
pubblicazione sia sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sia sul sito internet del Dipartimento
Autonomie Locali.

Lrt.4
Il Commissario straordinario del libero Consorzio comunale di SIRACUSA notificherà il presente decreto
alla Prefettura territorialmente competente, al Presidente del Tribunale ove ha sede il libero Consorzio
comunale, ai Sindaci e ai Segretari dei comuni del medesimo libero Consorzio comunale.

Art.5
I1 presente decreto sarà pubblicato, anche online, negli albi pretori del libero Consorzio comunale di
§IRACUSA e dei comuni che ne fanno parte.

Palermo ,r 0 0!e. X0{
L'Assessore

Marco Zambtto
Il Dirigente Generale

F.to (Margherita Nzza) Documento
firmato da:
MAR.CO ZAMBUTO
LO,L2,2O2L T2:
27:32 UTC

a

Il Dirigente del Servizio
F.to (Giovanni Corso)




